33) Vgl. Serm. XLIX, 3, n. 511, LW IV, 426, 5-12. “Est enim triplex gradus productionis in esse. Primus, de quo nunc dictum est, quo quid producit a se et de se ipso et in se ipso naturam nudam formaliter profundens voluntate non cooperante, sed potius concomitante, eo siquidem <modo> quo bonum sui diffusivum; praeterea quo modo velle principia ret fine nondum cointellecto. Secundus gradus est quasi ebullitio sub ratione efficientis et in ordine finis, quo modo producit quid a se ipso, sed non de se ipso. Aut ergo de alio quolibet, et dicatur factio; aut de nihilo, et est tertius gradus productionis, qui dicitur creatio.”

34) Vgl. In Sap. n. 179, LW II, 514, 6. “[...] omne quod deus agit in creatura, ipsum est natura rei [...]”

を与えることによって、それらの形相と固有性に随伴し、合致し、適合し、類似し、相応しいあらゆることを命令する一方で、それらに適合せず、類似せず、疎遠なあらゆることを禁止するのである³⁵⁾。

神によって語り出された万有の「理念」は、《作成》によって《形相》・《本性》・《本質》として神的知性の外部へと流出するが、そこで神は「命令」するという仕方で万有に働きを及ぼす。万有における神の「命令」とは、時間的な外的行為とは異なり、質料・時間・空間によって決して妨害されることのない永遠なる内的行為を意味する。例えば、石における「下方への傾向性」は、石の《形相》における神の「命令」である。「下方への運動」という石の外的行為は、質料・時間・空間によって妨害されうが、「下方への傾向性」という石の内的行為は、それらによって決して妨害されることがなく、石は自らの《形相》において絶え間なく神の「命令」に服している³⁶⁾。

ただし、神的知性の外部に流出した《多》なる万有の《形相》・《本性》・《本質》は、《存在》なくしては「無」である³⁷⁾。この「無」に《存

35) In Gen. II, n. 93, LW I, 559, 4-8. “Dicere autem est facere, Psalmus: ‘dixit, et facta sunt’. Deus ergo dando rebus formas et naturas praecipit eis omne consequens, omne conveniens, consonum, simile et proprium ipsis formis et earum proprietatibus, prohibet autem omne dissonum, dissimile et alienum ab ipsis [...]”

36) Vgl. In Gen. II, n. 162, LW I, 632, 3-11. “Verbi gratia inclinatio gravis deorsum neque tempore nec loco prohiberi potest [...]. Quamvis enim actus exterior, puta latio sive motus deorsum, taceat, dum grave in alto violenter tenetur, ne cadat, inclinatio tamen deorsum consequens formam lapidis, qua deus loquitur, mandat, iubet et praecipit, nunquam tacet, sed semper deo respondet, deo loquitur, praeceptum eius implet neque praeterit.”

37) Vgl. In Gen. I, n. 33, LW I, 211, 7-9. “Rursus notandum est tertio quod caelum et terra creata leguntur ante lucis productionem. Essentiae enim rerum creaturarum sine luce, id est sine esse, *tenebrae* sunt, per ipsum autem esse formantur, lucent et placent.”; Serm. XLIV, 1, n. 439, LW IV, 368, 9-10. “Omne ergo creatum, omne duo, omne multum separans ab uno et per consequens a vero, a bono, ab esse est amarum, tenebra et quoddam nihil.”

在》を与える神の働きが、第三段階の《創造》である。

創造は存在を与える、ないし付与する。しかし存在は始原であり、万有の内でも最初のものであり、存在以前には無しかなく、存在の外には無しかない。そして、この存在こそ神である。それゆえ、神は万有を「始原の内に」、すなわち自分自身の内に「創造した」。すなわち神は、万有を始原であり神自身である存在の内に創造したのである³⁸⁾。

《創造》において、万有は神的知性の外部に流出するが、それはしかし、万有が完全に神の外部に流出したということの意味するのではない。というのも、《創造》の始原である聖霊は、自らの外部である「無」の内に万有を《創造》するのではなく、《存在》それ自体である自らの内部に万有を《創造》することによって、万有に《存在》を与えるからである³⁹⁾。つまり、《創造》とは、《作成》によって「一」なる神的知性の外部に流出した《多》なる万有の《形相》を、《一》なる《存在》である聖霊の内部で《形相的存在》として顕現させることを意味する⁴⁰⁾。比喩的に言えば、《創造》とは、《一》なる光としての聖霊が、《多》なる万有の《形相》・《本

38) Prol. op. tri, n. 17, LW I, 160, 14-161, 3. “[...] creatio dat sive confert esse. Esse autem principium est et primo omnium, ante quod nihil et extra quod nihil. Et hoc est deus. Igitur creavit omnia in principio, id est in se ipso. Creavit enim omnia in esse, quod est principium, et est ipse deus.”

39) Vgl. Sermon. XXIII, n. 220, LW IV, 206, 6-13. “Ratio est, quia omne quod est a deo, est in deo. Primo, quia extra ipsum nihil est. Aut ergo nihil agit aut in se ipso agit [...]. Secundo, quia quod non est in deo, non est in esse, quia deus est esse. Quod autem non est in esse sed extra, non est et nihil est. Tertio, quia omne quod est, a deo est propter patrem, per deum est propter filium, in deo est propter spiritum sanctum, et ‘hi tres unum sunt’. Igitur quod est a deo, est in deo. Quarto, quia sicut accidentis esse est in esse, sic ‘esse a’ spiritu sancto est ‘esse in’ spiritu sancto.”

40) Vgl. Sermon. XLIV, 1, n. 439, LW IV, 368, 11-14. “Sed omne multum hoc solo est, bonum est, delectabile est, quo unum est et unum participat, et unitas sive unum est, quod sapit in multo, et multum placet sive sapit et lucet propter unum sui. Iterum deus non est, non dat, non operatur, non lucet in multo, sed semper in uno [...]”

性・《本質》を照らし出すことで、万有を《多》なる《形相的存在》として顕現させることである⁴¹⁾。また、聖霊は愛であり⁴²⁾、万有を愛によって《創造》する⁴³⁾。しかし、聖霊はそこで《多》なる万有それ自体を愛するのではなく、聖霊はむしろ、《多》なる万有が《一》なる《存在》を分有する限りにおいて愛するのであり、万有を《一》の内であし、《一》を万有の内であしという仕方であし《多》なる万有を愛する⁴⁴⁾。つまり、「第一の流出」が知性としての父なる神の自己認識を意味したように、《第二の流出》である《創造》とは、《存在》としての聖霊の自己愛を意味しているのである。

以上の考察から、《形相的存在》としての万有においては、二つの異なる観点から「万有内在神論」が成立していることがわかる。第一に、《形相的存在》としての万有は、《一》なる《存在》としての聖霊の内にあると同時に、「一」なる知性としての父なる神の外部にある。第二に、万有は《一》なる《存在》としての聖霊の内にあると同時に、《多》なる《形相》・《本性》・《本質》を有しており、それ自身において《一》なる《存在》である聖霊とは区別されるという観点から、聖霊の外にある。つまり、

41) Vgl. In Eccl. n. 50, LW II, 278, 8-9. "Rursus tertio formae, per quas agunt secunda agentia, id, quod sunt formae et actus, a deo sunt, qui est primus actus formalis."; In Ioh. n. 151, LW III, 125, 9-12. "[...] lux enim, quae est esse, adest omnibus immediate, antequam distinguantur. Sic anima omnes partes sui corporis suo esse et per esse illuminat; adest enim materiae immediate ante omnem distinctionem. Distinctio enim omnis per formam est."

42) Vgl. In Ioh. n. 734, LW III, 641, 6-7. "Propter quod fortassis solus deus amabilis est, quia scilicet in ipso id ipsum est amatum et amor, spiritus sanctus."

43) Vgl. In Gen. I, n. 169, LW I, 314, 9-11. "Dicens ergo deum quiescere in rerum creatione docet nos deum creasse universum amore et per consequens voluntate."

44) Vgl. In Sap. n. 255, LW II, 588, 1-5. "Notandum ergo quod ipsum esse absolute, simpliciter, formaliter, est id quod amat deus obiective: obiectum, in quantum, formale sub quo amat omne quod amat, sicut visus coloratum, et extra quod nihil amat deus, sicut nec visus saporem. Esse igitur ipsum est id, in quo, sub quo et propter quod amat deus omne quod amat, omnia in illo et illud in omnibus. Deus autem ipse est esse."

「万有内在神論」における二つの命題— (1)「万有は神の内にある」、(2)「万有は神の外にある」—は、エックハルトの創造論において複層的な観点から成立すると言える。

では、残る二つの命題— (3)「神は自らの内で万有である」、(4)「神は万有以前に万有を超えてある」—もまたエックハルトの存在論と適合性を有するのだろうか。この点に関して、エックハルトの人間論を分析しながら考察を進めたい。

4. エックハルトの人間論における「万有内在神論」

クラウゼにおいて、「神は自らの内で万有である」という第三命題が成立する論拠は、神が自らの内で万有を「神の像」として創造したということにあったが、これはしかし、エックハルトの創造論とは相容れないものである。

それゆえ、人間以下のあらゆる被造物は、神の似姿 (*similitudo*) にしたがって作り出されたのであり、何らかの理念 (*idea*) が神の内にあるということを知らねばならない。人間はしかし、神の全実体の像 (*imago totius substantiae dei*) にしたがって創造されたのであり、それゆえ、似たもの (*simile*) にしたがってではなく、一 (*unum*) にしたがって創造されたのである。「神はしかし、一なる者である」(申 6:4, ガラ 3:20)。理念はしかし、多なるものである。似たものもまた、常に多なるものに属する⁴⁵⁾。

以上のように、エックハルトは、神的知性の内に「理念」としてある万

45) In Ioh. n. 549, LW III, 479, 1-5 “Sciendum ergo quod omnis creatura citra hominem facta est ad similitudinem dei et idea alicuius in deo. Homo autem creatus est ad imaginem totius substantiae dei, et sic non ad simile, sed ad unum. ‘Deus autem unus est’, Deut. 6 et Gal. 3, ideae vero plures sunt. Etiam simile semper plurium est.”

有と「神の全実体の像」としてある人間を明確に区別する。万有の「理念」は、それぞれの「種」にしたがって限定・区別された「多」なるものであり、「一」としての父なる神とは区別されるゆえに、神に「似たもの」である。一方、人間は、神の実体・本質と区別されることのない「神の全実体の像」ないし「三位一体全体の像 (*imago totius trinitatis*)」として、神と区別されない「一」なるものである⁴⁶⁾。では、「三位一体全体の像」としての人間は、父なる神の内ではいかなる様態で存在するのだろうか。

4.1. 「第一の流出」における人間の存在様態

エックハルトは、『ドイツ語説教』において「三位一体全体の像」としての人間について次のように語っている。

私が私の第一原因の内であった時、そこで私はいかなる神も持たず、そこで私は私自身の原因であった。そこで私は何も望まず、何も求めなかった。というのも、私は自由な存在であり、享受する真理の内では私自身を認識する者であったからである。そこで、私は私自身を望み、他のいかなるものも求めなかった。私が望んだものが私であったのであり、私であったものを私は望んだのであり、ここで私は神とあらゆるものから自由であった。しかし、私が自由意志から外に出て、私の被造的存在を受容した時、そこで私は一人の神を持った。というのも、被造物が存在する前は、神は《神》ではなく、彼はむしろ、彼であったところのものであった。しかし、被造物が生成し、彼らの被造的存在を受容した時、そこで神は彼自身の内で《神》であったのではなく、

46) Vgl. In Ioh. n. 123, LW III, 107, 9-14. “Ipse unigenitur, a solo patre scilicet, nos geniti quidem, sed non ab uno patre. Ipse ergo per generationem, quae est ad esse, ad speciem et naturam, et propter hoc est filius naturalis, nos vero per regenerationem, quae est ad conformitatem naturae. Ipse ‘imago patris’, Col. 1, nos ad imaginem totius trinitatis, Gen. 1: ‘faciamus hominem ad imaginem nostram’.”